



COMUNE DI VENEZIA

Direzione Servizi Amministrativi e Affari Generali
Settore gare Contratti e Centrale Unica Appalti ed Economato
Servizio Centrale Unica Appaltante per Acquisti Beni e Servizi
Ca'Farsetti – Sestiere di San Marco n. 4137 – 30124 Venezia
cf 00339370272
contratti@pec.comune.venezia.it

Fasc. 2019/I.7.1/54

ALL. 3

ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E SUCCESSIVO DISALLESTIMENTO DELLE SEZIONI ELETTORALI E DELLA PROPAGANDA – COMUNE DI VENEZIA – PERIODO 2020-2023

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 54 commi 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

ALL.3 - Calcolo della spesa per l'acquisizione del servizio con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

Per determinare il prezzo a base di gara si ritiene di operare sulla base di una stima che tiene conto della pregressa esperienza, dei dati riferiti ad altri territori e della particolare morfologia del territorio comunale. E' stato considerato, quindi, il costo sostenuto per le ultime consultazioni elettorali e referendarie per l'intero Comune, che comprende 256 sezioni elettorali, delle quali 67 in Laguna e 189 tra Terraferma e Isole raggiungibili con mezzi terrestri, e si è preso atto della ripartizione delle spese sostenute dalla ditta aggiudicataria, da cui si deduce che l'incidenza del servizio svolto per le sezioni raggiungibili con mezzi acquei risulta di circa il 56% sul totale.

Si è inoltre verificata, nel contempo, la spesa che i principali Comuni del Nord-Est, comparabili per dimensioni e caratteristiche con Mestre-Terraferma, sostengono per analoghi servizi, rilevando in Comuni analoghi un costo unitario per il servizio di allestimento, disallestimento e pulizie dei seggi inferiore ad euro € 500,00 ofe (circa 400,00 euro).

Sulla scorta di tali premesse, si è ritenuto:

- di stabilire, per le sezioni raggiungibili con mezzi terrestri, un prezzo intermedio tra quanto speso a Mestre nelle ultime consultazioni e il prezzo unitario di realtà analoghe, tenuto altresì conto che trattasi di affidamento pluriennale che giustifica una conseguente riduzione del prezzo;
- di mantenere invece il prezzo già sostenuto per le sezioni lagunari, non essendoci parametri attendibili di confronto nel panorama nazionale, tenendo sempre conto della pluriennalità;
- di stimare un costo per allestimento e disallestimento degli impianti per la propaganda elettorale in 80,00 euro a tabella o.f.e. sulla base dell'importo delle ultime consultazioni elettorali;
- di prevedere un importo di circa 1.000,00 euro per eventuali interventi di piccola manutenzione urgente conseguenti a problematiche emerse in fase di allestimento o durante le operazioni elettorali.

Il prezzo di riferimento per consultazione elettorale politica viene dunque fissato in complessivi € 277.050,00 o.f.e., sulla base del seguente prospetto, quale somma dei servizi delle due zone nelle quali è suddiviso il territorio:

*Dirigente Settore Gare Contratti e Centrale Unica Appalti ed Economato: dott. Marzio Ceselin
Responsabile di Procedimento: Gabriella Rossetti (P.O. Servizio Centrale Unica Appaltante per Acquisti Beni e Servizi)
mail: rup.cuabeniservizi@comune.venezia.it
Responsabili istruttoria: Ornella Novello – Claudio Perissinotto -Manuela Siebezzi – Wilma Fabris*

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale, dichiarano l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 7, co. 13, del Codice di comportamento interno.

	Sezioni di seggio	Tabelle propaganda	Costo unitario a sezione	Costo stimato tornata elettorale standard	Costo stimato per tornata referendaria
VENEZIA + ISOLE	67		1.815,00 Euro	121.605,00, Euro	121.605,00, Euro
MESTRE + LIDO	189		505,00 Euro	95.445,00 Euro	95.445,00 Euro
PROPAGANDA (per politiche, amministrative, regionali)		750	80,00 Euro	60.000,00 Euro	
PROPAGANDA (1 referendum)		425	80,00 Euro		34.000,00 Euro
TOTALE				277.050,00 Euro	251.050,00 Euro

L'importo a base d'asta è dato dal costo unitario per sezione e per tabella cui sarà applicato il ribasso offerto.

La spesa presunta durante la vigenza dell'Accordo Quadro viene determinata moltiplicando il prezzo stimato per consultazione per il numero di tornate elettorali e/o referendarie ipotizzabili nel quadriennio 2020-2023.

Nel calcolo della spesa presunta si ipotizzano nel quadriennio 2020/2023 le 3 seguenti tornate elettorali e/o referendarie: elezioni amministrative regionali e comunali con possibile ballottaggio; Elezioni Politiche; un possibile referendum.

Per la consultazione con la presenza di ballottaggio, si ipotizza che il doppio turno costi, per i servizi richiesti, il 50% in più rispetto ad una consultazione a turno unico, atteso che si raddoppierebbero le attività di allestimento, disallestimento, pulizia dei seggi, consegna dei plichi elettorali nelle sedi e dai centri di raccolta, restando invece immutati i costi di trasporto del materiale nelle sedi di seggio (che verrebbe poi accatastato in attesa di riutilizzarlo la seconda volta) e di allestimento dei centri di raccolta plichi, con esclusione per il secondo turno di elezione delle spese per la propaganda che è già allestita.

Il numero di tabelle indicato per la propaganda è quello ipotizzato per le consultazioni elettorali politiche e amministrative (stimate n. 750 tabelle) mentre per l'eventuale consultazione referendaria si ipotizza un numero di tabelle inferiore (stimate n. 425 tabelle). Il costo a tabella è stato stimato in Euro 80,00=

Di conseguenza il valore massimo stimato durante tutta la vigenza dell'Accordo Quadro è determinato in **€ 915.078,13= o.f.e.**, considerando il costo stimato per 1 consultazione a turno unico pari ad **€ 277.050,00= o.f.e.**, una consultazione con ballottaggio pari ad **€ 385.575,00= o.f.e.** ed una consultazione referendaria pari ad **€ 251.050,00.**

I costi della sicurezza contrattuali (da "interferenza"), non soggetti a ribasso d'asta, sono stati quantificati in **€ 467,71=** oneri fiscali esclusi per tornata elettorale. Pertanto l'importo contrattuale complessivo è pari a **€ 915.078,13=** oneri fiscali esclusi, è così costituito: **€ 913.675,00=** soggetti a ribasso ed **€ 1.403,13=** quali costi della sicurezza contrattuali (da "interferenza"), non soggetti al ribasso.

E' stata prevista anche una piccola somma di **€ 1.000,00** per piccoli interventi di manutenzione a valere sull'intera durata dell'Accordo Quadro, non soggetti a ribasso.

L'importo a base d'asta è dato dal prezzo per l'allestimento seggio e allestimento propaganda sulla base del seguente elenco prezzi soggetto a ribasso:

Sezioni di seggio o tabelle	prezzo unitario a sezione o tabella
Venezia e isole	1.815,00 Euro
Mestre e Lido Pellestrina	505,00 Euro
Tabelle per propaganda	80,00 Euro

L'importo a base di gara è definito, come sopra indicato, sulla base di una stima che tiene conto della pregressa esperienza, dei dati riferiti ad altri territori e della particolare morfologia del territorio comunale. In assenza di ulteriori dati oggettivi e considerata la varietà di posizioni lavorative coinvolte nell'appalto il costo della manodopera viene quantificato sulla base di una stima percentuale in rapporto al valore complessivo. Sull'importo a base di gara l'incidenza del costo della manodopera inclusi gli oneri previdenziali, assistenziali e ogni altro onere riflesso è stimata nel 40%.

Per una più puntuale definizione della spesa si rinvia al **ALL.4 – Calcolo economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi.**

il Dirigente
dott. Marzio Ceselin*

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs 07/03/2005 n. 82.